Aphōz 1.

DE VICTV FEBRICIT.

nis referas tenuis non datur, nam præter omnimodam abſtinentiam & aquam frigidam, quem nam assignabis victum qui ex ſui ratione vires ægrotantis imminuat. Ego quidem nullum eſſe victum quantũcunque tenuem qui vires, acuto morbo ægrotantis, non augeat exiſtimo. Nam ſi ptiſanam dicas, audias Gal. in primo de victu acutorum in expoſitione illius at ſi os madefcat vbi ita de ptiſana ſentit. Ergo qui probe expurgantur inquit, his ptiſanam dare oportet, non vt virtutem modo roboret, verum quoque & his quæ per tuſſes ex pulmone ſunt humidorum expuitionibus opem ferant. In quo quidem contextu ſic habet ioannis vaſſei verſio. Sed apertius græcus contextus id quod propoſuimus oſtendit, nã propoſitionem affirmatiuam facit, in hunc modum. Dare igitur oportet probe expurgatis ptiſanam, cauſa roborandi virtutem &c. Audiſtu ptiſanam virtutem roborare poſſe. Idem de mulſa ab eodem intelliges tertio de ratione victus in expoſitione illius vini autem et melis &c. Vbi copioſiorẽ ex mulſa nutritionẽ aſſerit, quã ex vino. Idẽ apertius oſtendit in expoſitione illius damna autẽ propterea &c. Non ob id ergo tenuem dixiſſe victum putandum eſt quod ægrotantis vires minuat. Crassi igitur victus, ſymetri, & tenuis rationes, ſanis referendas eſſe, vt crasſum eum victum dicas, qui ſani corporis vires augere poſſit. Symetrium qui eiſdem vires ſeruare. Tenuem eum qui ſani corporis vires haud quam ſeruare valeat. Hunc acute ægrotantibus conuenire ſcribit. In chronicis vero morbis vires eſſe ſeruandas ſymetro victu, hoc eſt talem eſſe victum offerẽdum

qui laborantis cum sanus erat vires seruare possent. Tenem igitur qui sano socrati vires seruare non poterat acuta febre ægrotanti & iam imbecilliori effecto si ministras easdem auget. Nam non aliter quam si in ingenti pira vt ignem eadem serues magnitudine, certa lignorum multitudine opus est. Quod si eundem auget, maiori. Finge nunc ignem aut ob aquæ effusionem, aut ob quodcunque sit imminutum, minori profecto lignorum congerie seruabis, & augetis. Consimiliter hominum corpora, cum prospera fruuntur valitudine crasso cibo & multo indigent vt virium robur seruetur, aut augetur. Cum ob morbos virtus corporis imbecillis est affecta subtiliori cibo & eius minori copia et seruari & augeti possunt. Quare mirum non est si a mellicrato, vino, oximelite, & similibus vires acute ægrotantium augeantur. Cuius euidentis præstant argumentum viatores & operarij. Cum integra die a cibo & potu abstinere, hos vespere vix corporis onus sustinere posse. His tunc temporis mellis & aquæ parum si porrigas, alacriores eos ad opus reddes. Hoc ita esse, ostendit Ionatham Saulis hæbreorum regis filius, qui vires resumpsit, id mellis gustans quod extremæ virgæ inhæsit. Non est igitur quod acuto morbo laborantis vires, mellicrato augeti non posse credamus. Cum ergo in artis operibus id verum esse probemus, nempe cibum & si tenuissimum acute ægrotantis vires augete posse, nullus utiq; tenuis dabitur cibus, sed omnis crassus erit, si crassi & tenuis rationes ad ægritudinis tempus & non sanitatis referas. Sed non ab re fuerit verba Gal. in

DE VICTV FEBRICIT.

præfenti græce adducere quandoquidem de ijs con-
 sentio est vt sciatis quantum dictis conueniant. λεπτή
 δὲ δὴ ὀλίγων ἐδωμάτων ἢ δὴ ὀλιγοδωφών οἶον πτε-
 ρὴ καὶ ὀτὴ ππισάνης ἐστὶ χύλος ὄρος ὃ αὐτῆς ἢ τῆς
 δυνάμεως ἐστὶ κερταίρεσις ἢς πτερ ἐνεργε καὶ δέφο-
 μων αὐτῆ μὲν οὖν τῶν ὑγιαίνοντων ἀεὶ χρὴ τὴν εὐ-
 μίαν τῆς δυνάμεως φυλάττειν ἢ παρέξειν ταῖς ἰσο-
 φαισίς ὃ κερταίρειν ἢ εἰν ἂν ἢ μὲν παρέξουσα ἰσοφῆ
 ἀδρα ἢ δὲ φυλάττουσα σύμμετρος ἢ δὲ κερταίρου-
 σα λεπτή hoc est tenuis victus per pauca edulia vel
 per ea quæ parum nutriunt, quale est ptisane succus, ter-
 minus ipsius, virtutis est imminutio. Cuius causa nutri-
 mus. Insanis igitur semper oportet robur virtutis serua-
 re, vel augere alimentis, non minuere, & statim clausu-
 la non finita ita ait ijs quæ de sanis dixerat sequentia
 annexens. Et sit quidē augens alimentum crassum, ser-
 uans vero symetrum, imminuēs tenue, hoc inquit fuge-
 re oportet semper, subintellige in chronicis, aliorum
 vtro magis indigeant præsentia ipso vti. In ægrotanti-
 bus raro contingit virtutem fortioerem quàm acceperis
 operari. Dixit raro ethicos & marasmo confectos
 excipiens, quorum virtutem laboramus singulis diebus
 robustiorem eff. cere alimentorum successiuo incremen-
 to. Damus operam vt in pluribus seruare in chronicis,
 mensurate quidem imminutam conseruare in acutis, si
 enim seruare ipsam qualem acceperimus in ijs, vel auge-
 re semper properaremus, addemus in morbum. Ex qui-
 bus verbis colligitur in chronicis dandam esse operam
 vt cibo & potu id virium quod à morbo abstinitur

quo ad fieri possit reponamus. In acutis vero id non da-
 ri. Satis que esse si partem detrimenti virium, tenuis vi-
 ctus ope resarciamus. Maiorem & modo minorem pro-
 ut nobis virtutem posse sufficere visum fuerit. Et hoc
 est quod dixit mensurate quidem imminutam conserva-
 re in acutis. Ea ergo quæ comeduntur crassum victum
 constituunt, ob id quod eo victu sanorum corpora ser-
 uantur & augmentur. Sorbitiones vero tenuem, nam vires
 sanorum ab ijs seruari non posse si eis solūmodo vtan-
 tur. Pocula tenuissimum, maximum siquidem virium de-
 trimentum patientur sana corpora, aliquot diebus ab ijs
 solummodo alimoniam suscipientia.

CAP. V.

Aliter tenuis victus ratio intelligatur, prout 3. de ratione
victus.
 Gal. exposuit in eo loco damnata autem pro-
 pterea &c. Vbi ibecillitare & nullo pacto nutrire &
 parū nutrire non idem esse ait. Diminuunt inquit vi-
 res, sanguinis eruptio, deiectio superflua, sudor in-
 modicus, & per accidens tibi abstinentia, hæc vere
 imbecillitare dicuntur. At quæ nullo pacto nutriunt
 vt aqua eā imbecillitare nec roborare vires quispiam
 vere dixerit, nisi id per accidens contingat. Tercio
 sunt loco quæ exigue nutriunt, & potuisset quidem
 si quis solis ipsis vsus fuerit, mori, non equidem quia vi-
 res diminuunt, sed quia non sufficienter roborant. Ex
 his est mulsæ, nam si quis diebus quattuor cibo priuatus
 interire possit, his mulsæ vsu, non quintam modo diem,
 verum quoque & sextam attinget. Ex ijs elicitor ver-
 bi quod cum in apho. dixit detenui loquens victu, n. d. e.

DE VICTV FEBRICIT.

λεπτὴν ὑπερβολοῦσα, hoc est imminuens tenuis, nō quia vere vires imminuat dixit, sed quia non sufficienter roborat. Danda est ergo opera vt ægrotantis vires cibotantisper augeamus, quatenus id citra manifestam læsionem fieri possit. Longa didici consideratione quod pothea à Dionysio medico patre meo, viro apud lusitanos clarissimo, ægrotantibus quibuscunque saluberrimum esse, medicum id agere vt virtutem citra morbi aut eius durationis additionem, roboret. Qua de causa inuenta sunt, ab antiquis sorbitiones & pocula acutis morbis visctus idonei, qui sanè ægrotantis vires citra noxam augeant, & facile ab imbecilli superentur natura. Quorum vnum aut altero prout morbi cōstitutio est vtūtur.

CAP. VI.

His ita determinatis methodum de recto febricitantibus ministrando victu, incipiā breuiori & faciliori quam possim via. Quinque habet victus debita administratio cōsiderationes, nempe victus formæ, quæ græci διαίτης σχήμα vocant, deinde quantitatis, qualitatis, numeri, & horæ, horum singula in vestiganda fore à medico qui victum ægrotantibus conuenientem ministraturus sit. Victus forma à virtutis robore & status distantia sumitur, vt scribitur libro Apho. Vt si longe fuerit morbi status symetro vtetur victu, quod si prope tenui, tenuissimo vero, si propiusime, quod si iam affuerit, vltimo tenuissimo. Ad hæc virtus corporis cōsideranda est, an talem victus speciem ferat, quam status distantia præscripserit. Verum in hoc negotio primum quærere oportet, an recte à distantia

status & à virtutis robore, victus formam inquirere oporteat. An potius cum virtute, morbi dispositionem considerandam esse, vt recte victum ægrotantibus diffinire possimus. Rationales medici qui Hyp. insequuntur à virtutis robore & à distantia status victus formam inuestigandam ideo esse opinantur, quod sola corporis virtus sit, quæ cibum pro sui custodia indiget. Nam vt vitale robur seruemus, ideo cibum ægrotantibus exhibemus. Vt scripsit Gal. in expositione illius postea si dolor &c. Virtus igitur pro sui custodia eum cibum indicat quo maxime seruari possit. Morbus autem talem diffinit, vt eo ad vigorem, solum sufficere possit ægrotans. Nam apud hunc, morborum iudicia ad salutem aut ad mortem fiunt. Eo vsque igitur virtutem seruare cibo oportet. Crassiorem vero exhibere quo ultra durare queat, damno erit, nam morbum augebimus. Nam si morbosam affectionem nullo pacto offenderet alimonia, nos virtuti soli attendentes, ægros vt sanos aleremus. Sed quia sæpius noxam vti ostendimus affert, ob id morbi affectionem non tanquam cibi indicatricem, sed tanquam prohibetricem contemplamur, vt Gal. prudenter citato loco scripsit. Virtus ergo pro sui custodia omnem cibum indicat, quem apparare possit, ab hoc morbus omnem abscindit, quo ultra vigorem durare queat ægrotans. Id tunc conyicimus, cum eo subtiliori scimus ad statum durare posse. Quare si ad vigorem vsque sufficere posse ægrotantem existimemus solo victu per pocula, sorbitiones non dabimus. Sed nec ea quæ comeduntur, idque ob morbi rationem vt

In 1. de rōd
ne victus.

ambros 561
vōque vī. z
vī vīllī vī
vīllī vīllī
vīllī vīllī

DE VICTV FEBRICIT.

scite ab Hyp. scriptum est in hęc verba. Postea si dolor
 quispiam vel periculum comparuerit, sorbitionem da-
 re oportet, neque multam neque crassam sed post septi-
 mum aut nonum si validus sit. Audis Hyp. sorbitio-
 ne supersedere ad septimum aut nonum vsque, cum in
 eis iudicationem futuram speramus, vbi æger citra sor-
 bitionem eo usque possit sufficere. In cuius expositione
 Gal. ita scribit. Cum igitur virtus ad morbi vsque iudi-
 cationem sine ptisane sorbitione suffecerit, oximeli &
 aqua mulsa satis sunt &c. Ex quibus manifestum est vi-
 ctum eum eligendum fore, quo cum corporis virtus suf-
 ficiat & eo subtiliori non. An non ne id ab eodē loco ci-
 tato colligimus, vbi ita ait. At si iudicationē septima die
 citius futuram speraueris vt verbi gratia vel quarta
 vel quinta ægros sanē multos sufficere citra ptisane
 sorbitionem posse comperies, quod si ad septimam vsq;
 protrahatur paucos omnino. Qui igitur citra ptisanam
 sufficere possunt, ijs oximeli & aquam mulsam exhibe-
 re docuit. Qui vero non, ptisanam. Quinimmo si absq;
 cibo & potu ad iudicationem vsque durare posse spe-
 remus, omnimodā ei inediam consulemus. Vt ipse Hyp.
 aperte monuit secundo eiusdem de ratione victus vbi
 ita ait. Ciborum autem adiectioni intendendum multo
 minus, subtrahere uero omnino sæpenumero expedit,
 cum æger sufficere possit donec maturescat morbus.
 Quod Gal. cōfirmat in hęc uerba. Nempe si æger ad
 morbi usque vigorem sine cibo sufficere posse uidea-
 tur, in omni ciborum abstinentia eum & potu solo cum
 tibi uidebitur necessitas moderaberis. Vocetur au^{tem}

Idē eodem
 2. in expō-
 ne illius iter
 dum autem
 & cruda.

ille uictus quoad statum sufficit ægrotans & eo sub-
 tiliiori non, medius, hoc subtiliorem exhibentibus cor-
 poris uictus exoluitur, morbus autem incrementum
 assumit, eo crassiozem ministrantibus. Quare rationa-
 biliter à distantia status tanquam à termino ad quem
 vsque ducendus sit æger, uictus formam inuestigan-
 dam esse rationales opinantur. Nec hoc in arte medica
 solum didiscimus, uerum in rebus humanis id licet ob-
 seruare. Prudentem uiatorem quingenta profecturum
 miliaria, haud nimis festine æquitare. Sed moderato
 ducere æquum incessu & labores diurnos nocturna
 temperat quiete. Nec solum labori modum imponit,
 uerum & cibo quo æquum nutriri oportet, ut eo dura
 re possit. Quod si unius diei acturus sit iter, haud ne-
 cessarium putat quicquam obseruare. Nonne idem na-
 uigantes obseruare uidemus. Nullum quidem sibi pa-
 rant uiaticum, qui à Calesijs in Angliam se recipiunt.
 Non sic qui à Venetijs pidaurum rhagusiorum op-
 pidum proficiscuntur. Iis longe dissimile quod lusita-
 ni indos petitori magnis parant expensis. Ii omnes non
 ab alio uiatoci rationem sumunt, quàm ab itineris mora.
 Consimiliter in arte medica ægrotantibus uictus for-
 mam sumendam à distantia status recte quis ratiocis-
 netur. Nam proxime huic adsunt morborum iudicia al-
 terutrum exitum minantia. Sed æge, si à distantia sta-
 tus uictus formam uon quæras. A quo nam altero vl-
 tra uirtutem indicationem sumes. A morbi dispositio-
 ne fors an ais, sed cum singulis morborum quattuor ad-
 sint dispositiones, quarum differentiam sensu licet perci-